Ata da 1ª Reunião, do ano de dois mil e
vinte e três, da Comissão de Seleção e
Treinamento  do  Tribunal  de  Justiça  do
Estado  de  Goiás,  sob  a  Presidência da
Excelentíssima Senhora Desembargadora
BEATRIZ FIGUEIREDO FRANCO.

Aos vinte e seis dias do mês de maio do ano de dois mil
e vinte e três (26/05/2023),  nesta cidade de Goiânia, capital do Estado de
Goiás, foi realizada a Primeira Reunião, do ano de 2023, da Comissão
de Seleção  e  Treinamento  sob  a  presidência  da  atual  Presidente,
Excelentíssima  Senhora Desembargadora Beatriz Figueiredo Franco.
Participaram do julgamento os ilustres membros que compõem atualmente
a  Comissão: Desembargador  Gilberto  Marques  Filho,  Desembargador
Itaney Francisco  Campos,  Desembargadora  Elizabeth  Maria  da  Silva,
Desembargador Gerson Santana Cintra e o Desembargador Maurício
Porfírio Rosa.  Ausente,  justificadamente,  o  Desembargador Anderson
Máximo de Holanda.  Foram  analisadas  as propostas  orçamentárias
constantes  do  PROAD        nº         202304000405387 que  visam a  indicação  da
instituição  que  deverá  realizar  o  58º  Concurso  para  Juiz  Substituto  do
Estado de Goiás. INFORMAÇÃO: Foram solicitadas, via e-mail, propostas
orçamentárias  ao  CEBRASPE  -  Centro  Brasileiro  de  Pesquisa  em
Avaliação e Seleção e de Promoção de Eventos, ao Centro de Seleção da
Universidade Federal de Goiás – UFG, à Fundação Getúlio Vargas – FGV,
ao Instituto AOCP, à Fundação Carlos Chagas – FCC, e ao IBGP. As duas
últimas instituições declinaram do convite. Foram recebidas as seguintes
propostas:  1  –  Instituto  AOCP  (Esta  instituição  não  realizou  nenhum
concurso  para  o  cargo  de  Juiz  Substituto).  Valor:  R$  170,00  (cento  e
setenta reais) por inscrição homologada. Validade da proposta: 120 dias; 2
– Cebraspe – Centro Brasileiro de Pesquisa em Avaliação e Seleção e
de Promoção em Eventos:  Valores:  Cenário 1  (caso sejam convocados
até 300 candidatos da ampla concorrência para a 2ª etapa):  R$ 271,60;
Cenário  2  (caso  sejam  convocados  até  1.500  candidatos  da  ampla
concorrência para a 2ª etapa): R$ 389,89.Validade da proposta: 90 dias. 3 –
Fundação Getúlio Vargas – FGV.  Valor unitário de  R$ 165,00 (cento e
sessenta e cinco reais)  por candidato inscrito  (pagante ou isento).  4 –
Instituto Brasileiro de Gestão e Pesquisa – IBGP - Declinou do convite. 5
– Fundação Carlos Chagas – FCC  -  Declinou do convite por motivo de
compromissos  assumidos.  6  –  Centro  de  Seleção  da  Universidade
Federal de Goiás – UFG (Esta instituição não realizou nenhum concurso
para  o  cargo  de  Juiz  Substituto).  Valor:  R$  1.244.145,42  (um  milhão
duzentos e quarenta e quatro mil cento e quarenta e cinco reais e quarenta
e dois centavos), considerando o número estimado de 12.000 (doze mil)
candidatos com inscrição homologada. Caso o número de candidatos com
inscrição homologada ultrapasse a estimativa prevista, será cobrado o valor
de  R$  103,68  (cento  e  três  reais  e  sessenta  e  oito  centavos)  por
candidato  excedente.Validade  da  proposta:  30  dias.  7  –  Fundação
VUNESP: Valor de R$ 195,50  por candidato inscrito (pagante e isento).
Validade da proposta: 60 dias. COMPARATIVO DAS PROPOSTAS, CASO

SEJAM  12.000  INSCRIÇÕES  PAGANTES  (no  último  concurso  foram
inscritos 14.224 candidatos, sendo 12.040 pagantes e 2.184 isentos) :

AOCP Cebraspe FGV UFG Fundação VUNESP

R$ 2.040.000,00 R$ 4.678.680,00 R$ 1.980.000,00 R$ 1.244.145,42 R$ 2.346.000,00

DECISÃO:  A Comissão  de  Seleção  e  Treinamento,  à  unanimidade  dos
membros  presentes  DECIDIU indicar  as  seguintes  instituições  para
realização do certame: 1º – Centro de Seleção da Universidade Federal de
Goiás – CS UFG; 2º - Fundação Getúlio Vargas – FGV; 3º – Instituto AOCP.
A razão  desta  escolha  deve-se  aos  valores  obtidos  nas  propostas  que
consideraram uma estimativa de 12.000 (doze mil) candidatos inscritos. O
primeiro escolhido, o Centro de Seleção da Universidade Federal de Goiás,
além de já haver realizado concurso para este Tribunal de Justiça foi o que
apresentou o melhor orçamento. A segunda escolha, a Fundação Getúlio
Vargas,  também apresentou  preço  compatível  com o  mercado  tendo  já
realizado  diversos  concursos,  inclusive  para  Magistratura.  O  terceiro
escolhido, o Instituto AOCP, apresentou um orçamento mais oneroso que os
anteriores. E, nada mais havendo, foi lavrada a presente Ata que, lida e
aprovada, será  assinada  pela  Excelentíssima  Senhora  Desembargadora
Presidente,  pelos demais membros da Comissão, e por mim, Mariza
Carneiro Favoretto, Secretária da Comissão de Seleção e Treinamento, que
a redigi e conferi.

Desembargadora BEATRIZ FIGUEIREDO FRANCO
Presidente

Desembargador GILBERTO MARQUES FILHO

Desembargador ITANEY FRANCISCO CAMPOS

Desembargadora ELIZABETH MARIA DA SILVA

Desembargador GERSON SANTANA CINTRA

Desembargador MAURÍCIO PORFÍRIO ROSA